Elles sont non seulement basées sur des facteurs macroéconomiques pertinents pour les dates en question mais
aussi sur les différentes caractéristiques des plans valorisés. Elles représentent la meilleure estimation d’Integrale
c.c.a. pour le futur. Elles sont revues périodiquement en fonction des évolutions des marchés et des statistiques
disponibles.

2012 2011 1er janvier 2011
Taux d’actualisation appliqué 2,04% 4,06% 3,97%
Taux de rendement attendu des actifs du régime 3,25% 3,25% 3,25%
Taux attendu d’augmentation des salaires 4,25% 4,25% 4,25%
Taux d’indexation et d’augmentation des prestations sociales 2,25% 2,25% 2,25%
Taux de rendement attendu des droits au remboursement comptabilisés en tant qu’actifs s.o. s.o. s.o.
Taux d’évolution des coûts médicaux (sur base du taux d’inflation) s.o. s.o. s.o.

Le taux d’actualisation utilisé est le taux de l’OLO 10 ans, à la date de calcul.  Ce taux est par nature différent du
taux de rendement de notre portefeuille, 3,38%, qui est retenu pour le calcul du test de suffisance des réserves
(LAT ou liability adequacy test).

Analyse de sensibilité

La valeur actuelle des obligations des régimes de retraite a été déterminée en faisant varier certains paramètres de
+10 % ou de -10 %.

2012 2011 1er janvier 2011
Taux d’actualisation appliqué augmenté de 10% 13.703.064,11 10.438.411,07 9.992.349,03
Taux d’actualisation appliqué diminué de 10% 14.223.153,22 11.224.612,46 10.753.274,20
Taux attendu d’augmentation des salaires augmenté de 10% 14.927.808,00 11.558.255,96 11.087.137,75
Taux attendu d’augmentation des salaires diminué de 10%augmenté de 10% 13.071.861,67 10.140.794,03 9.692.967,29
Taux d’indexation et d’augmentation des prestations sociales augmenté de 10% 13.729.996,89 10.646.317,37 10.194.153,93
Taux d’indexation et d’augmentation des prestations sociales diminué de 10% 14.187.425,85 10.993.775,21 10.529.998,64

2012 2011 1er janvier 2011
Rajeunissement de 3 ans des tables de mortalité 14.085.332,79 10.925.718,61 10.491.285,83

La valeur actuelle des obligations des autres prestations (prime ancienneté) a été déterminée en faisant varier
certains paramètres de +10 % ou de -10 %.

2012 2011 1er janvier 2011
Taux d’actualisation appliqué augmenté de 10% 232.710,13 180.671,43 176.324,03
Taux d’actualisation appliqué diminué de 10% 242.524,21 193.934,82 188.844,56
Taux attendu d’augmentation des salaires augmenté de 10% 249.030,04 195.040,82 190.059,92
Taux attendu d’augmentation des salaires diminué de 10% 226.819,93 179.642,48 175.199,42
Taux d’indexation et d’augmentation des prestations sociales augmenté de 10% 249.030,04 195.040,82 190.059,92
Taux d’indexation et d’augmentation des prestations sociales diminué de 10% 226.819,93 179.642,48 175.199,42

2012 2011 1er janvier 2011
Rajeunissement de 3 ans des tables de mortalité 237.530,18 187.092,15 182.390,93

C. Coûts à charge du compte de résultats

Integrale c.c.a. – États financiers IFRS consolidés au 31 décembre 2012
- 64 -

2012 2011

(En euros)
Régimes de retraite

à prestations
définies

Autres
avantages à long

terme du
personnel

Total
Régimes de retraite à
prestations définies

Autres avantages à
long terme du

personnel
Total

Coût des services rendus 729.041,42 19.813,72 748.855,14 618.483,50 14.376,46 632.859,96
Coût financier 235.951,21 4.227,09 240.178,30 446.578,74 7.984,82 454.563,56
Prestations de services (420.918,26) (13.929,63) (434.847,89) - (18.211,14) (18.211,14)

Coûts portés dans les fonds propres (Other Comprehensive Income)

2012 2011

(En euros)
Régimes de retraite

à prestations
définies

Autres
avantages à long

terme du
personnel

Total
Régimes de retraite à
prestations définies

Autres avantages à
long terme du

personnel
Total

Ecarts actuariels 2.481.898,23 40.326,85 2.522.225,08 (726.576,92) 551,07 (726.025,85)

D. Impact de la nouvelle norme IAS 19 révisée

Le Groupe a décidé d’appliquer anticipativement la modification de la norme en intégrant le coût des cotisations
sociales et des taxes sur les versements effectués dans le cadre du deuxième pilier. Comme le Groupe assure
lui-même les prestations futures des régimes de pensions octroyés à son personnel, les frais de gestion qui
seraient payés à une entité du Groupe ne sont pas mis en évidence.

Sans tenir compte de cette modification de la norme, la valeur actuelle des engagements serait :

2012 2011

(En euros)
Régimes de retraite

à prestations

[…]

Les gains et pertes actuariels cumulés relatifs aux régimes à prestations définies sont comptabilisés dans les
capitaux propres d’ouverture au 1er janvier 2011.

Exemption relative aux regroupements d’entreprises

Les regroupements d’entreprises antérieurs au 1er janvier 2011 n’ont pas été recalculés. La comptabilisation des
acquisitions du passé sont restées inchangées à la date de transition.

32.2. Effets sur les capitaux propres au 1er janvier 2011 et au 31 décembre 2011
et l’état consolidé du résultat global pour l’exercice 2011

La réconciliation suivante fournit une quantification des effets de la première application des normes IFRS sur les
capitaux propres au 1er janvier 2011 et au 31 décembre 2011 et l’état consolidé du résultat global pour l’exercice
2011. Le tableau ci-dessous réconcilie les chiffres du référentiel comptable belge tels que publiés dans les états
financiers consolidés de 2010 et de 2011 et les chiffres IFRS publiés dans les comparatifs 2010 et 2011 des états
financiers consolidés 2012.

Integrale c.c.a. – États financiers IFRS consolidés au 31 décembre 2012
- 80 -

(En euros) Note

Capitaux
propres au
1er janvier

2011

Impact
résultat

2011

Impact
fonds

propres
2011

Capitaux
propres au

31
décembre

2011

Chiffres selon les normes belges 527.395 -1.758.577 37.480.889 36.249.707

Part des tiers -571.063 -571.063

Fonds de réserve A 103.004.924 -34.965.081 68.039.842

Instruments financiers B -101.125.709 -15.748.874 -55.955.095 -172.829.678

Avantages au personnel C -313.823 -644.488 726.026 -424.285

Passifs d’assurance (i.e. provision clignotant) D 30.674.410 1.756.830 32.431.240

Immeubles d’exploitation et de placement E 24.901.529 -1.279.306 -17.501.702 6.120.521

Autres retraitements F 127.296 660.148 787.444

Impôts différés G -4.874.041 -2.357.001 1.174.877 -6.056.165

Part des tiers -8.992.240 -1.095.316 -53.707 -10.141.263

Chiffres selon les normes IFRS 43.929.741 -18.847.016 -69.093.793 -44.011.068

Le tableau ci-dessus présente la réconciliation des capitaux propres consolidés à l’ouverture au 1er janvier 2011,
les résultats consolidés de 2011 ainsi que les capitaux propres consolidés au 31 décembre 2011.

Les impacts principaux sur le bilan d’ouverture sont commentés ci-dessous :

A. Fonds de réserve

Integrale c.c.a. dispose d’un fonds de réserve constitué afin de faire face à tout déficit. Ce fonds de réserve
a fait l’objet d’un reclassement du poste des provisions techniques vers la rubrique des fonds propres.

B. Instruments financiers

Les instruments financiers ont fait l’objet d’une classification selon les principes de la norme IAS 39. La